
Prof. dr hab. Waldemar Czachur jest germanistą, zatrudnionym na Uniwersytecie Warszawskim. 

Prowadzi badania m.in. nad pamięcią zbiorową, a także historią polsko-niemieckiego pojednania. Od 

lat związany jest z Fundacją „Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego”, gdzie w latach pełnił funkcję 

przewodniczącego Rady Fundacji. Jest kuratorem wielu wystaw na temat historii relacji polsko-

niemieckim, w tym również wystawy stałej „Odwaga i pojednanie”, którą przygotował z dr 

Kazimierzem Wóycickim dla Fundacji Krzyżowa. Od roku jest zastępcą dyrektora Krajowej Szkoły 

Administracji Publicznej w Warszawie. 

Prof. dr hab. Andrzej Friszke (ur. 1956) – historyk, badacz dziejów najnowszych, publicysta. Znawca 

dziejów Polski w XX w., w tym opozycji demokratyczniej w PRL, środowisk inteligencji katolickiej, 

przedwojennej lewicy i polskiej emigracji po 1945 r. Pracuje w Instytucie Studiów Politycznych PAN, 

członek rzeczywisty PAN. Do 2025 profesor w Collegium Civitas, członek Rady Muzeum Historii Polski, 

był członkiem Kolegium Instytutu Pamięci Narodowej 1999-2006 i Rady IPN 2011-16, przewodniczący 

jury Nagrody m. st. Warszawy dla ksiażki historycznej im K. Moczarskiego. Redaktor działu 

historycznego „Więzi”, od 1980 członek Klubu Inteligencji Katolickiej. Autor wielu monografii, 

m.in.:  „Polska. Losy państwa i narodu 1939–1989” (wydanie niemieckie "Geschichte Polens 1939-

2015", Brill Schoningh 2022 (wspólnie z A. Dudkiem, autorem części po 1989. 

Christiane Tietz (ur. 1967 r. we Frankfurcie nad Menem) jest prezydentką Kościoła Ewangelickiego w 
Hesji i Nassau. Jako duchowna pełni funkcję kaznodziejki w parafii Dreikönigsgemeinde we Frankfurcie. 
W latach 2008–2013 była profesorem teologii na Uniwersytecie w Moguncji, a od 
2013 do stycznia 2025 r. była profesorem zwyczajnym teologii systematycznej na Uniwersytecie w 
Zurychu. Od 2025 r. jest profesorem honorowym na Uniwersytecie w Moguncji. W ramach pobytów 
zawodowych za granicą przebywała w Chicago, Nowym Jorku i Princeton. Jest autorką m.in. prac 
poświęconych Karlowi Barthowi, Dietrichowi Bonhoefferowi i Friedrichowi Nietzschemu. 
 

Markus Meckel Były minister spraw zagranicznych NRD, pastor. Pełni funkcję przewodniczącego Rady 

Federalnej Fundacji Badań nad Dyktaturą SED, której działalność zainicjował. Jest też członkiem 

kuratorium Europejskiej Sieci Pamięć i Solidarność. Od 12 października 2013 roku do 22 września 2016 

roku pełnił funkcję prezydenta Niemieckiego Ludowego Związku Opieki nad Grobami Wojennymi. 

Zajmuje się europejską polityką zagraniczną i działa na rzecz wspierania demokracji. Studiował teologię 

w Naumburgu i Berlinie. Od lat 70. zaangażowany w byłej NRD w polityczną działalność opozycyjną. W 

1989 roku zainicjował wraz z Martinem Gutzeitem założenie w NRD Socjaldemokratycznej Partii 

Niemiec (SDP). W 1990 roku pełnił funkcję urzędującego przewodniczącego wschodniej SPD. Po 

wolnych wyborach w 1990 roku był członkiem Izby Ludowej NRD i ministrem spraw zagranicznych NRD. 

W latach 1990–2009 poseł do Bundestagu, a od 1994 do 2009 roku przewodniczący Niemiecko-Polskiej 

Grupy Parlamentarnej Bundestagu. Pełnił funkcję zastępcy rzecznika ds. polityki zagranicznej Frakcji 

SPD. W latach 1998–2006  był przewodniczącym Delegacji Niemieckiej w Zgromadzeniu 

Parlamentarnym NATO, a od 2000 do 2002 roku wiceprezydentem Zgromadzenia Parlamentarnego 

NATO. 

Cornelia Pieper Polityczka, dyplomatka, od 1982 roku studiowała lingwistykę stosowaną na 

uniwersytetach w Lipsku i w Warszawie, dyplomowana tłumaczka języków polskiego i rosyjskiego, od 

1990 roku czynna w polityce na poziomie kraju związkowego i federacji. W latach 2001-2005 sekretarz 

generalna FDP. W latach 1998-2013 posłanka do Bundestagu z ramienia frakcji FDP, 

wiceprzewodnicząca Komisji Oświaty, Badań i Szacowania Konsekwencji Rozwoju Technologii, 

rzeczniczka frakcji FDP ds. polityki badań naukowych. W latach 2009-2013 sekretarz stanu w 

niemieckim Ministerstwie Spraw Zagranicznych i koordynatorka rządu federalnego ds. 

międzyspołecznych relacji polsko-niemieckich. Od sierpnia 2014 roku konsul generalna Republiki 



Federalnej Niemiec w Gdańsku. Wyróżniona w 2010 roku tytułem doktora h.c. Uniwersytetu Dokkyo 

w Japonii i w 2011 roku tytułem profesora h.c. Uniwersytetu im. Jana Kochanowskiego w Kielcach. 

dr Agnieszka Łada-Konefał – wicedyrektor Niemieckiego Instytutu Spraw Polskich (Deutsches Polen-

Institut) w Darmstadt, do 2019 roku dyrektor Programu Europejskiego Instytutu Spraw Publicznych w 

Warszawie. Autorka cyklu badań o wzajemnym postrzeganiu się Polaków i Niemców: Barometr Polska-

Niemcy oraz licznych publikacji z obszaru relacji polsko-niemieckich.  

Doktor nauk humanistycznych w zakresie nauk o polityce Uniwersytetu Warszawskiego. Studiowała 

nauki polityczne w Warszawie i Berlinie, psychologię organizacji w Dortmundzie oraz Executive Master 

of Public Administration na Hertie School of Governance w Berlinie. Jest wiceprzewodniczącą Rady 

Fundacji Polsko-Niemieckie Pojednanie, członkiem Rady Instytutu Zachodniego, Kuratorium Nagrody 

Viadrina oraz Kuratorium Federalnego Związku Towarzystw Niemiecko-Polskich. Specjalizuje się w 

następujących zagadnieniach: Niemcy i stosunki polsko-niemieckie, polska polityka zagraniczna i 

europejska. 

Ks. bp Marcin Hintz (ur. 1968), duchowny Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego (Luterańskiego), biskup 

Diecezji Pomorsko-Wielkopolskiej, dr hab. teologii ewangelickiej, profesor nadzwyczajny, kierownik 

katedry teologii systematycznej Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie. Członek Synodu 

Kościoła, przewodniczący Komisji ds. teologii i konfesji. Autor ponad 100 artykułów naukowych i 

popularnych, redaktor, autor książek: Etyka ewangelicka i jej wymiar eklezjalny. Studium historyczno-

systematyczne, Warszawa 2007, Chrześcijańskie sumienie. Rozważania o etyce ewangelickiej, 

Katowice 2006. Redaktor naczelny „Gdańskiego Rocznika Ewangelickiego”. 

Sławomir Sowiński - Doktor habilitowany w dyscyplinie nauk o polityce i administracji. Profesor 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Wykładowca w Instytucie Nauk o 
Polityce i Administracji UKSW.  W latach 2012-2023 Konsultor Rady ds. Społecznych KEP . 
Wybrane publikacje:  
- Królestwo władzy, królestwo złudzeń. Rozważania o granicach polityki (red.), Warszawa, 2024; 
- Dobra Nowina w czasach "dobrej zmiany". Kościół katolicki w sferze publicznej współczesnej Polski w 
latach 2015-2018, Warszawa 2021; 
- Boskie, cesarskie, publiczne. Debata o legitymizacji Kościoła katolickiego w Polsce w sferze publicznej 
w latach 1989-2010, Warszawa 2012;  
- Etyka w życiu publicznym (red.), Warszawa 2012;  
Publikuje także m.in. w „Rzeczpospolitej” i „Wirtualnej Polsce”. 
 
prof. dr hab. Krzysztof Miszczak, politolog, niemcoznawca, sinolog, dyplomata 
Profesor, kierownik Zakładu Bezpieczeństwa Międzynarodowego, Kolegium Ekonomiczno-
Społecznego, Instytut Studiów Międzynarodowych, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie. Od 2021 
r. doradca w Sejmie RP (polityka zagraniczna, bezpieczeństwa i obrony). W latach 2013-2020 Radca 
generalny w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Członek Rady Programowej „Myśl Ekonomiczna i 
Polityczna Uniwersytetu Łazarskiego". Od listopada 2013 r. do grudnia 2016 r. Dyrektor, członek 
Zarządu Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej. 2011-2016 r. polski Przewodniczący Forum Polsko-
Niemieckiego (MSZ). 2009-2013 r. Przewodniczący Grupy Roboczej „Zagadnienia prawno-
historyczne/kultura pamięci” (MSWiA), 2009-2018 r. Przewodniczący Rady Fundacji Polsko-Niemieckie 
„Pojednanie”. Od stycznia 2015 r. do grudnia 2016 r. członek rady naukowej Instytutu Zachodniego. 
Od 2024 r. członek Rady Redakcyjnej „Rocznika Polsko-Niemieckiego”. Od lutego 2008 do 2013 r. 
Dyrektor Biura Pełnomocnika ds. Dialogu Międzynarodowego w KPRM (Min. Wł. Bartoszewski). Od 
2005-2007 Dyrektor Departamentu Spraw Zagranicznych Kancelarii Prezesa Rady Ministrów (KPRM), 
Dyrektor Departamentu Polityki Międzynarodowej KPRM, ponownie Dyrektor Dep. Spraw 
Zagranicznych KPRM (w okresie rządów Premiera K. Marcinkiewicza, J. Kaczyńskiego oraz D. Tuska). 



Radca-Minister Pełnomocny, Kierownik Przedstawicielstwa Ambasady RP w Kolonii (RFN) (1996-2001), 
Dyrektor Dep. Polit. Bezpieczeństwa Europejskiego MSZ RP (2001-2002) 
Ostatnie ważniejsze publikacje:  
K. Miszczak, „Strategiczny Kompas” Unii Europejskiej. Większe bezpieczeństwo i skuteczna obrona UE- 
plan działań do 2030 r. „Politeja” 88/1 2024.  
K. Miszczak, Pierwsza Narodowa Strategia Bezpieczeństwa Republiki Federalnej Niemiec. Formowanie 
się nowych założeń polityki bezpieczeństwa i obrony. „Rocznik polsko-niemiecki, nr 32/2024. 
 
Dariusz Bruncz jest redaktorem naczelnym i współzałożycielem ekumenizm.pl, a także kierownikiem 

projektu ewangelicy.pl, publicystycznej strony internetowej Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego 

(Luterańskiego) w Polsce. Dla Wirtualnej Polski (największego polskiego portalu informacyjnego) pisze 

komentarze na temat wydarzeń społeczno-religijnych. Jest dyplomowanym kulturoznawcą i doktorem 

germanistyki (Uniwersytet Warszawski) oraz nauczycielem języka niemieckiego jako języka obcego na 

Politechnice Warszawskiej. Pracował dla luter2017.pl, oficjalnej strony internetowej polskich luteran 

poświęconej jubileuszowi Reformacji (2008-2017). Studiował kulturoznawstwo na Uniwersytecie 

Europejskim Viadrina (Frankfurt nad Odrą) oraz teologię ewangelicką i dziennikarstwo chrześcijańskie 

na Uniwersytecie w Erlangen; był stypendystą Ewangelickiego Funduszu Studiów Villigst i Niemieckiego 

Komitetu Krajowego Światowej Federacji Luterańskiej. 


